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Szkoły do… rozbudowy. Rozbudowa placówki
w Iłownicy, kolejne planowane
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W Gminie Jasienica trwa wielka rozbudowa placówek szkolnych – właśnie kończą się prace
nad powiększeniem szkoły w Iłownicy, w planie są kolejne: budowa nowego segmentu
szkoły w Wieszczętach, oraz rozbudowa placówki w Grodźcu.

Rozbudowana w 2022 roku szkoła w Świętoszówce, fot. UG Jasienica

Rozbudowa wymuszona reformą oświatową

– Rozbudowa szkół była konieczna po zmianach związanych z reformą oświaty i rozszerzeniem nauki w
szkołach podstawowych o dwa kolejne roczniki. Niektóre ze szkół okazały się zbyt małe, żeby pomieścić
dodatkowo uczniów z klas siódmych i ósmych. Trzeba również pamiętać, że wszystkie nasze sołectwa się
rozwijają, osiedlają się nowe rodziny i przybywa małych mieszkańców. Toteż przygotowaliśmy plan
rozbudowy tych placówek i przystąpiliśmy do tego kosztownego projektu, aby ułatwić proces dydaktyczny
i stworzyć lepsze warunki dla stale powiększającej się liczby przedszkolaków i uczniów – mówi wójt Janusz
Pierzyna i przypomina, że wcześniej rozbudowano o dodatkowe segmenty dydaktyczne szkoły w Międzyrzeczu
Górnym oraz w Świętoszówce.

Prace w Iłownicy trwają

Nowy segment powstaje tuż przy obecnym gmachu szkoły, na jego południowo-zachodnim rogu.

- Jest architektonicznie dopasowany do wyglądu całości, również liczy dwie kondygnacje – parter i piętro.
Obie kondygnacje łączą się korytarzami z głównym budynkiem, jest tu także osobna, własna klatka
schodowa i wejście. Parter przeznaczony został na przedszkole, dostosowano go do wymiaru
najmłodszych użytkowników. Będą tu trzy pomieszczenia do przeprowadzania zajęć, oprócz tego dwie
toalety, szatnia, zmywalnia, pomieszczenie socjalne. Na piętrze powstają trzy sale lekcyjne, w tym dwie z
zapleczem. W segmencie znajdzie się również miejsce na pomieszczenie medyczne i węzeł sanitarny –
opisują jasieniccy urzędnicy.

Przy szkole w Iłownicy budynek nowego segmentu już stanął. Obecnie trwają roboty we wnętrzach, m.in. po
położeniu instalacji podtynkowych kładzione są tynki wewnętrzne. Skończono prace przy wylewkach na I piętrze,
rozpoczynają się prace na parterze. Na zewnątrz mury są ocieplane. Prace są zgodne z harmonogramem, segment
powinien przyjąć uczniów i przedszkolaków już 1 września.

Przypomnijmy, projekt rozbudowy powstał w 2021 r., 2 miliony gmina pozyskała z Rządowego Funduszu „Polski
Ład”. Pozostałe 3,1 mln zł kosztów budowy pokrywa budżet Gminy Jasienica.

Pisalismy: 2 miliony na szkołe w  Iłownicy

Przetarg na nowy segment w Wieszczętach

Już wkrótce rozstrzygnie się także sprawa, kto i w jakiej cenie zbuduje segment dydaktyczny przy szkole w
Wieszczętach.

- Trwają prace związane z przygotowaniem do postępowania przetargowego. Na rozbudowę placówki wójt
Janusz Pierzyna także pozyskał dofinansowanie – 6 mln zł z rządowego Programu Inwestycji
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Strategicznych. Również w tym wypadku segment stanie obok istniejącego gmachu szkoły i będzie
dopasowany do niego architektonicznie, budynki będą połączone przejściami na każdej z dwóch
kondygnacji. W segmencie zlokalizowano sale lekcyjne, a dodatkowo pokój pedagoga, gabinet
pielęgniarki, toalety, pomieszczenia techniczne i pomocnicze. Powstanie także winda i nowe schody
zewnętrzne z platformą dla osób niepełnosprawnych, które umożliwią im wejście do budynku i dostęp do
każdego z pomieszczeń we wnętrzu. Całość będzie miała 531 mkw. powierzchni użytkowej – informują
urzędnicy z Gminy Jasienica.

Rozpoczęcie rozbudowy i przebudowy szkoły podstawowej w Wieszczętach – 100 000 zł, całość 7 058 823,53 zł

Szkoła w Grodźcu też będzie rozbudowana

Trwają także przygotowania do kolejnej inwestycji oświatowej, tzn. rozbudowy szkoły w Grodźcu. Obecnie powstaje
projekt.

– Zakończy to obecny proces powiększania placówek oświatowych, we wszystkich będzie bowiem dość
miejsca, aby przez najbliższe lata uczniowie mogli uczyć się w godnych warunkach. Przypomnę, że mimo
kosztownych inwestycji, związanych z rozbudową kolejnych placówek, każdego roku sukcesywnie
dokupujemy nowe wyposażenie i nowoczesne pomoce dydaktyczne – dodaje Janusz Pierzyna.

Przygotowania do rozbudowy Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Grodźcu – 90 000 zł
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